
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
GIUNTA COMUNALE

 
DELIBERAZIONE

COPIA
 

n. 64 del 13-04-2023
 

OGGETTO: EVENTO CALAMITOSO GIORNATA 8 APRILE 2023 - RICHIESTA
CONTRIBUTO REGIONE LAZIO E DICHIARAZIONE DI STATO CALAMITA'
NATURALE - PROVVEDIMENTI

 
L'anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di Aprile a partire dalle ore 13:30, Seduta telematica,
si è riunita la Giunta Comunale.
 
EMANUELA SOCCIARELLI, nella sua qualià  di Presidente, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara
aperta la seduta e ne assume la presidenza.
 
All'appello risultano:

 
 

N Cognome e
Nome

Carica Presenze

1 SOCCIARELLI
EMANUELA

SINDACO Presente

2 FABI
ANNAMARIA

VICE
SINDACO

Presente

3 CORNIGLIA
FRANCESCO

ASSESSORE Presente

4 FEDELE
MARCO

ASSESSORE Presente

5 ATTI SIMONA ASSESSORE Presente
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARCELLO SANTOPADRE che provvede alla
redazione del presente verbale.
 

LA GIUNTA COMUNALE

1/4

DELIBERA n. 64 del 13-04-2023



PREMESSO che nella nottata fra il 07 e 08 Aprile 2023, su tutto il territorio Comunale ed in particolare le aree
agricole, è stato interessato da fenomeni atmosferici avversi quali piogge e grandine forti e forti raffiche di vento, con
conseguente danneggiamento delle colture agricole in atto,  provocando notevoli danni alle aziende agricole.
RITENUTO promuovere ogni iniziativa volta a far fronte alla situazione di crisi che si è venuta a verificare ed attivare
tutte le procedure necessarie a risarcire i danni arrecati ai privati, attività produttive e agricole, si richiede lo stato di
calamità naturale;
DATO ATTO che esistono tutti i presupposti perché venga dichiarato lo stato di calamità naturale del
territorio Comunale;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il parere , in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente Deliberazione, ai sensi
dell'art. 49 del T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. Approvato con D.lgs n. 267/2000;
A voti unanimi favorevoli resi in forma palese;

DELIBERA
1. Di dichiarare lo stato di calamità naturale del territorio Comunale per tutti i danni subiti da parte dei privati
cittadini, delle colture agricole, per i fenomeni atmosferici avversi avvenuti nella nottata tra il 07 e 08 Aprile 2023,  
con conseguente danneggiamento delle colture agricole in atto,  provocando notevoli danni alle aziende agricole .
2. Di trasmettere il presente atto alla Regione Lazio, Assessorato Agricoltura, Ambiente e Protezione Civile ed al
presidente della Giunte Regionale, Prefettura Viterbo per:

-       Lo stanziamento di un contributo straordinario a favore dei soggetti danneggiati dall'avversità
atmosferica;

-       L'attivazione conseguentemente di tutte le procedure amministrative al fine della corresponsione dei
benefici previsti dalla Leggi Nazionali e Regionali conseguenti alle avversità atmosferiche;

3. La presente deliberazione costituisce atto di indirizzo amministrativo e di gestione per la cui attuazione viene
autorizzato il responsabile dei Servizi di Polizia Locale – Protezione Civile.

 

Successivamente, a voti favorevoli resi in forma palese,  

LA GIUNTA COMUNALE
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma, dell’art. 134 del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.
 

2/4

DELIBERA n. 64 del 13-04-2023



IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE.
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio CORPO DI POLIZIA LOCALE sulla presente proposta in
ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
  

Montalto di Castro, 12-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ADALGISO RICCI

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 
 

3/4

DELIBERA n. 64 del 13-04-2023



 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 IL PRESIDENTE

F.TO EMANUELA SOCCIARELLI
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MARCELLO SANTOPADRE

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvatocon D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267.
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

 
***COPIA CONFORME AD USOAMMINISTRATIVO***

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

4/4

DELIBERA n. 64 del 13-04-2023


